

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000107

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 24 - MÉDICO I (NEUROLOGIA PEDIÁTRICA)

Nº DA QUESTÃO: 15

A Academia Americana de Neurologia não recomenda a realização de exames de imagem em um contexto de emergência para crianças em idade escolar que se apresentam após primeira crise epiléptica tônico-clônico bilateral e que apresentam desenvolvimento normal, e exame neurológico normal e simétrico. A recomendação pode ser encontrada nas páginas 4, 5 e 6 do documento em anexo (Practice Parameter: EVALUATING A FIRST NONFEBRILE SEIZURE IN CHILDREN), em que se lê, por exemplo: "(...)Thus, there is insufficient evidence to support a recommendation at the level of standard or guideline for the use of routine neuroimaging, i.e., imaging performed for which having had a seizure is the sole indication, after a first nonfebrile seizure in children."

Portanto, a alternativa correta seria a letra E.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A resposta correta realmente é a letra "E"